
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2014   No  15       Campina Grande – Paraíba 



 
Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 15  -   17 de abril de 2014  -  02 
 
PORTARIA Nº 65, DE 09 DE ABRIL DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, considerando à Adesão da UFCG à 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, comunicada por meio do ofício Nº.  061/R/GR/UFCG, de 26 de março 
de 2014, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores membros da Equipe de Trabalho, abaixo discriminados, para, sob a presidência do primeiro, 
propor o dimensionamento dos Serviços de Assistência Médica e de Atividades de Formação Acadêmica, bem como mensurar a 
necessidade   de pessoal do Hospital Universitário Alcides Carneiro – HUAC, objetivando a contratualização com a Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH: 

 
HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 1071433, lotado na Unidade 
Acadêmica de Ciências Médicas; 
 
WALDENEIDE FERNANDES DE AZEVEDO, Médica, Matrícula SIAPE Nº. 1440253-8, lotada na Pediatria do Hospital Universitário 
Alcides Carneiro - HUAC; 
 
NALFRANIO DE QUEIROZ SATIRO, Economista, Matrícula SIAPE Nº. 0335732-3, lotado na Direção do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde – CCBS.  
 
DAISY FERREIRA RIBEIRO, Administradora, Matrícula SIAPE Nº. 1534866-9, lotado na Coordenação de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 66, DE 11 DE ABRIL DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o resultado da seleção 
dos projetos aprovados no âmbito do Edital PROEXT 2014 - MEC/SESu, cujas propostas foram cadastradas no Sistema de 
Informação e Gestão de Projetos (SIGProj), resolve: 
 
Art. 1º. Designar a servidora JANAINA BARBOSA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº. 614.926.124-72, Matrícula SIAPE nº. 
1536748, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada 
na Unidade Acadêmica de Geografia (UAG), vinculada ao Centro de Humanidades (CH), para exercer a função de Coordenador 
do Projeto intitulado “Saúde Pública na Microrregião de Campina Grande: Água e sua Correlação com Doenças Hídricas”, 
cadastrado no SIGProj sob o nº. 145363.648.31795.22032013. 
 
Parágrafo único. A execução do Projeto está prevista para o período de 01 de Janeiro a 30 de Dezembro de 2014, contando com 
aporte de crédito orçamentário no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), contemplados na Ação 20GK – Fomento às Ações 
de Ensino, Pesquisa e Extensão, integrante da Programação Orçamentária da UFCG para o Exercício de 2014, aprovada pela 
Lei nº. 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014). 
 
Art. 2º. Caberá à Coordenadora do Projeto: 

a) promover a execução do projeto na forma e prazos estabelecidos; 
b) aplicar os recursos exclusivamente na consecução do objeto; 
c) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
d) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do projeto, quando solicitados; 
e) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 67, DE 11 DE ABRIL DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando a celebração do 3º 
Termo Simplificado de Inserção Orçamentária ao Termo de Cooperação nº. 36/2012, firmado entre esta instituição e o Ministério  



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 15  -   17 de abril de 2014  -  03 

 
 
da Saúde, em 11 de fevereiro de 2014, com vigência iniciada a partir desta data, até 02 de setembro de 2015, conforme o extrato 
publicado na Seção 3 do D.O.U. de 13 de fevereiro de 2014, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor MARCOS VINICIUS LIA FOOK, inscrito no CPF sob o nº. 218.951.554-87, Matrícula SIAPE nº. 
2139926, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado 
na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais (UAEMAT), vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), para 
coordenar a continuidade da execução do Projeto intitulado “Ampliação e Consolidação do Laboratório de Desenvolvimento e 
Avaliação de Biomateriais do Nordeste - CERTBIO”, objeto do 3º Termo Simplificado de Inserção Orçamentária ao Termo de 
Cooperação nº. 36/2012. 

 
Parágrafo único. No Exercício de 2014 a execução do Projeto está prevista para o período de 11 de fevereiro a 31 de dezembro, 
utilizando crédito orçamentário no valor de R$ 431.366,78 (quatrocentos e trinta e um mil trezentos e sessenta e seis reais e 
setenta e oito centavos), transferidos pela Unidade Gestora 257001-Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde, para a 
Unidade Gestora 158195-UFCG, por meio da Nota de Crédito no 2014NC400100, emitida em 11 de fevereiro de 2014. 

 
Art. 2º. Caberá ao Coordenador do Projeto: 

a) promover a execução do objeto na forma e prazo estabelecidos; 
b) aplicar os recursos exclusivamente na consecução do objeto; 
c) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
d) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do objeto, quando solicitados; 
e) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 68, DE 15 DE ABRIL DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar MACÁRIO DE ARAÚJO CAVALCANTE, CPF Nº. 460.759.094-00, matrícula SIAPE Nº. 0337049-4, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado 
na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, Campus de Patos, da função de Gestor Financeiro – Substituto da 
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158199 desta Universidade.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 69, DE 15 DE ABRIL DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar RAFAEL LEITE CASSIMIRO NUNES, CPF Nº. 086.481.094-69, Matrícula SIAPE Nº 1632181-1, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado 
na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, Campus de Patos, para exercer a função de Gestor Financeiro - 
Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158199 desta Universidade.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 
 

 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 15  -   17 de abril de 2014  -  04 

 
PORTARIA Nº 70, DE 16 DE ABRIL DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 143, 148, 149 
e 152 da  Lei Nº. 8.112/90 , com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97, resolve:  
 

Art. 1º  - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar possíveis irregularidades administrativas 
relativas a insubordinação grave e abandono de três disciplinas na Unidade Acadêmica de História, constantes no Processo Nº 
23096.009522/14-00, assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou dolosamente, estejam envolvidos no evento do 
qual teria(m) participado a Professora Maria Liege Freitas Ferreira, SIAPE Nº. 0396714-8, conforme noticiado no Relatório da 
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria Nº. R/SRH/N.3241, fl 32 a 33, do processo acima referenciado, fato que a 
principio caracteriza as infrações previstas no art.(s) 132 do Capítulo V do Titulo IV da Lei Nº. 8.112/90.   
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo discriminados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Destinada a 
apurar os fatos mencionados no Art. 1º., como segue:   
 
EDUARDO SÉRGIO SOUSA MEDEIROS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria Federal; 
 
EDNA GOMES DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria Federal; 
  
FÁBIO CÂNDIDO DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria. 
 
Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.   
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                                              

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 

 
 

 
Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 17 de abril de 2014 


